
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 340 DEL 22/02/2024

OGGETTO: PROROGA TERMINI. AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL' 
ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALLO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI STREET FOOD NEL COMUNE DI 
MONCALIERI 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che: 

 L'Amministrazione Comunale come ogni anno ha approvato un bando, denominato 
"Bando eventi", finalizzato alla raccolta di progettualità ed eventi da realizzarsi nel 
corso dell'annualità nel territorio di Moncalieri, previo riconoscimento, attraverso 
apposito provvedimento dell'organo esecutivo, di patrocinio e/o contributo economico 
ai soggetti proponenti; 

 L'attività della Pubblica Amministrazione deve conformarsi ai principi di imparzialità, 
di pubblicità e di trasparenza, non favorendo e/o discriminando quindi alcun soggetto 
privato e che al fine di dare attuazione al summenzionato obiettivo 
dell’Amministrazione Comunale è necessario procedere alla redazione di un avviso 
Pubblico finalizzato a raccogliere le adesioni di quegli operatori economici che 
abbiano nel loro atto costitutivo o nel loro statuto, quale oggetto sociale ovvero quale 
oggetto della propria attività, l’organizzazione e gestione di eventi e/o iniziative di 
commercio su area pubblica, anche in riferimento alla preparazione, 
commercializzazione e somministrazione di alimenti e bevande; 

 Tra gli obiettivi dell'Amministrazione rientra la promozione di eventi e/o iniziative 
riguardanti lo svolgimento di manifestazioni di street food su area pubblica, in 
considerazione della loro capacità di offrire una positiva ricaduta sul tessuto 
commerciale e produttivo locale ed attesa la loro capacità di inserirsi nelle linee 
programmatiche di promozione della Città con una valenza trasversale; 

Preso atto che al fine di dare attuazione al summenzionato obiettivo dell'Amministrazione 
Comunale, la stessa, ha provveduto con Determinazione Dirigenziale n. 236/2024, adottata in 
data 06.02.2024, ad approvare l' "Avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di 
manifestazioni di interesse allo svolgimento di attività di street food nel Comune di 
Moncalieri" (cd. Allegato A) nonché il relativo modulo di domanda per esprimere tale 
interesse (cd, Allegato B) ; 



Tenuto conto che il "Bando per la raccolta di manifestazioni di interesse allo svolgimento di 
attività di street food' è stato reso pubblico tramite pubblicazione all'Albo Pretorio Online a 
partire dal giorno 7 febbraio 2024; 

Considerato che l'art. 2 comma 3 del Bando attribuisce agli operatori economici, un termine 
15 (quindici) giorni per la presentazione della manifestazione di interesse decorrenti dalla 
medesima pubblicazione;

Rilevato altresì che il summenzionato articolo riconosce all’Amministrazione Comunale la 
facoltà di prorogare il suddetto termine al fine di assicurare la più ampia partecipazione dei 
soggetti interessati;

Ritenuto dunque, in attuazione di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, dell’Avviso Pubblico, 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 236/2024, del 06.02.2024 ed al fine di 
garantire una più ampia partecipazione alla procedura in discorso, di prorogare il termine di 
scadenza (22.02.2024) per la presentazione delle manifestazioni di interesse e di stabilire per 
l’effetto che il nuovo termine, entro il quale far pervenire le suddette istanze di manifestazioni 
di interesse, sia il 07.03.2024;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 e s.m.i. rubricato “Riforma della disciplina relativa al 
settore del commercio a norma dell’art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59” e più 
in particolare il Titolo X del citato Decreto legislativo dedicato al “Commercio al dettaglio su 
aree pubbliche”; 

Vista la L.R. 12 novembre 1999, n. 28 e s.m.i. rubricato “Disciplina, sviluppo ed 
incentivazione del commercio in Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 
1998, n. 114” e più in particolare il Capo V della citata Legge dedicato al “Commercio su 
area pubblica”; 

Vista la D.C.R. del Piemonte n. 626-3799 del 1 marzo 2000 e s.m.i. rubricata “Indirizzi 
regionali per la programmazione del commercio su area pubblica, in attuazione dell’art. 28 
del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 (Riforma della disciplina relativa al settore 
commercio, a norma dell’art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59)”;

Vista la D.G.R. del Piemonte n. 32-2642 del 2 aprile 2001 e s.m.i. rubricata “Commercio su 
area pubblica. Criteri di Giunta Regionale ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 114 e 
dell’art. 11 della L.R. 12 novembre 1999, n. 28”; 

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dell’esercizio del commercio al dettaglio 
sulle aree pubbliche approvato con deliberazione di C.C. n. 114 del 19.12.2002 e 
successivamente modificato con deliberazione di C.C. n. 161 del 29.11.2018; 

Visto il Decreto Sindacale n. 39 del 30.09.2022, relativo all’incarico dirigenziale conferito dal 
Sindaco per l’attribuzione di funzioni dirigenziali relativamente al Settore “Sviluppo e 
gestione del territorio”; 
Vista la L. 241/1990 e s.m.i.; 

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 
D.L.vo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 



DETERMINA

1. Di confermare le motivazioni in narrativa indicate che si intendono integralmente 
richiamate, riportate ed approvate;

2. Di prorogare il termine di scadenza (22.02.2024) per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse di cui all’Avviso Pubblico, approvato con Determinazione Dirigenziale n. . 
236/2024, del 06.02.2024, e di stabilire per l’effetto che il nuovo termine, entro il quale far 
pervenire le suddette istanze di manifestazioni di interesse, sia il 07.03.2024;

3. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 
D.Lvo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non è richiesto né il 
parere di regolarità contabile né il visto attestante la copertura finanziaria;

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento potrà essere esperito ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi e nei termini di cui al D.P.R. 1199 del 
1971 e s.m.i. oppure ed alternativamente ricorso giurisdizionale ai sensi e nei termini 
specificamente disciplinati dal codice del processo amministrativo, vale a dire dal D.lgs. 
104/2010 e s.m.i.

Il Dirigente del Settore  Sviluppo e 
Gestione del territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


